Anno

Caput Decimumquartum.

Anno 618. ut refertur in Novell. Confisi. lib. 2. Novell. 4. ejusque prohibitionis confirmationem à Bonifacio V. obtinuit, exaudienda collocetur, cum distantia nimia, causa sit Tempus in alium locum mutandi; ut sup. c. 6. de causis erigendi Ecclesias Cathedralis notavimus: juxta id quod antea dixerat Plato de legibus, lib. 6. ubi ait: Tempa circa forum extrahuntur justa hæc Magistratus undescumque Palatia, in quibus quasi sacraffissimis insim & accipient, & ferent sentiam, partim quatenus tamquam de rebus sacris indicatur, partim vero tamquam indicantur Deorum ibi sunt delubra. Quod mirificè in nostra Civitate Cesaraugusta reperitur, ubi prope Metropolitanam Ecclesiam, domus Magistratus, que vulgo la Deputation vocatur, sita est: & earum Ecclesiæ vicinas domos Episcopales adficte convenit: juxta ea quæ Cap. 29. de nomib. Episc. dicimus.
 Secundo, numerus Ministrorum requiritur: nam sicut Ecclesia Cathedrales in majoribus Civitatibus eriguntur, ut latè cap. 4. an Ecclesia Cathedrales in quocumque loco erigi possint, probavimus; & illis addendum Mandos. in Regul. 26. Cancell. q. 4. n. 2. in splendorē enim Civium constitutus maximus decor Cathedralis; ita etiam immo majori cum ratione, numerus debet attendi Ministrorum in Ecclesia; ex ratione quam tradit Aristotle Politicorum lib. 4. c. 15. per hæc verba: Nam in magnis Cratitibus quidem licet & debent singuli Magistratus ad singula opera deputari, siue enim multitudine Civium ad Magistratus gerendos: quare alios cum intermissione magna temporis, alios semel dimittat et gerant, meliusque singula curantur, quam si in multis cura nostra distrahatur: sed in parvis Civitatibus neceſſe est in paucos, Magistratus plures conserne: nam cum sit paucitas hominum, non facile est multos in Magistratus esse, qui enim potest fore successores habens: quibus addet Lotter. de re benef. lib. 1. q. 13. ex n. 3. cum 16 seqq. & licet Templum ad instar illius Salomonis edificandum esse, c. 5. de forma & structura Ecclesiæ Cathedralium, notaverimus suprad. tamen antiquis cum Populus & Iure, tral. 2. disp. 142. ex vers. Dixit bodie, cum seqq. licet excepta Romana Ecclesia, quam Dominum nostrum Iesum Christum fundasse non est dubium, quando Fidei Sanctissimo Patriarche Perio, ab omnibus Christianis maximopere, tamquam Fidei fundamento & Petri firmissima, reverendo, dixit: Tu es Petrus, & super hanc Petram adificare Ecclesiam meam: ut notarit in c. 1. 2. diffin. tamen omnes Ecclesiæ, five superiores, five inferiores, carmine beneficiorum sufficiat ipsi Romani exercentur 6 Pontifices: ut ibidem decidit Nicol. II. & de hac re latè videtur de Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 4. Gambarus de off. Legat. tit. in Legatu ipsi pluribus beneficiorum unita conferre, n. 37. ubi beneficiorum originem ponit: ad idem videtur Daniel de Nobilibus disp. 33. in princ. ubi plura invenies. Ex quo amplissimum ejusdem Romanum Pontificis in beneficiorum portefactum, quia de Jure positivo est eorum institutio; communiter in hoc tex. notarunt DD. de quibus Barb. in Collec. ad tex. in d. c. 1. quibus addit latissime Fragosum de Repub. Christiana, p. 2. lib. 3. disp. 9. & 1. per totum: quod quia ad hoc non spectat Caput, proinde liberiter omitimus. Tamen isti Clerici, qui simul in uno Dormitorio quiescebant, in uno vivebant Clauſto, in uno reficiebant Refectorio, ac per consequens in uno serviebant Templo, prout ministeria cuiquidistribuebantur, ut faciliter ad Horas conveniri valerent, ac de vita & conversatione moneri, atque ideo mulierum ad eos prohibebatur accessus, vietum ac sevimus pro menura capiebant, ut habetur in Concil. Turen. sup. Carol. Magno, cap. 25. abſque eo quod numerus effet determinatus, sed secundum Ecclesie facultates recipiebantur ab Episcopo: ut in Concil. Aquitran. sub Laudov. Pio Imperatore, c. 117. Conc. Agathen. 3. c. 8. Laud. c. 15. & notarum Azot. Iust. moral. p. 2. lib. 3. c. 11. q. 12. Barb. de Canon. c. 1. n. 46. Insuper & idem statuit in Concil. Turen. 3. fff. 3. c. 23. quia constitutio renovata fuit in Concil. Moguntin. 1. c. 9. & Rhenem. c. 8. Meldensi, c. 53. & de hoc latè Molina loco superius citato. In principio enim, Ecclesiæ numerus certum Presbyterorum nequam habent, adeo mortuo aliquo plures favoribus Procerum subrogabant, quibus nec redditus pro omnibus alendis sufficiabant, quoad usque Heraclius Imperator id fieri prohibuit 11

Et quidem de Institutione fatis à Doctribus omnissim invenio: id tamen certissimum credo, Papam in principio Orientalis Ecclesie, Dignitates & alia Ecclesiastica beneficia fundasse: est tex. in c. 1. 22. diffin. & ibi plures DD. quos citat Barb. in Collec. n. 2. & à Dionysio primo, Romano Pontifice instituta fuiss: Anno Christi 270. de quæ vide plura que notavimus in tract. de unica & perenni Cathedralitate Cesaraugustana, c. 1. numer. 29. & c. 16. numer. 53. nam ex eo tempore quo Episcopi superioritatem in Ecclesiæ habuerunt, juxta à nobis tradita, & postquam Clerici vitam com-

celia esse non potest, cum ad ejus officium spectet instruere Episcopo, & in Pontificalibus celebranti ministrare tamquam primus Diaconus, Barb. locis superius citatis, n. 18. & sic non potest non adeste Archidiaconus: cetero Dignitates possunt nominari secundum voluntatem, ut Praxis observat quotidiana: etenim in aliquibus Ecclesiis Cathedralibus quedam reperiuntur que in aliis non sunt, & è contra: quare in Limesi Ecclesia in partibus Indiarum à Paulo III. ereta in Cathedralem de Anno 1541, quinque posita fuerunt Dignitates, Decanus, Archidiaconus, Cantor, Scholaisticus, & Thesaurarius; decem Canonici, sex Portionarii, & alii per Diuidi: duo Curati, sex Capellani, sex etiam Acolyti: infuper possunt fuisse inferiori Ministerii, veluti Organi pulsator, Portarius Capituli, quem nos Portigero seu Mazero appellamus, Mayordomo Cancellarium, & alium quem Perro vocamus, ad cuius curam spectat Ecclesia mundanum praecipue à Canibus custodire: ut de omnibus late videndus Solorz. in Polit. lib. 3. c. 4. ver. 1. Pero despus se reduxo todo esto à mejor estada, cum seqq. fol. 520. col. 1. ubi divisionem Decimuarum, Divinorum celebrantur, Capitularum modum, in eis interveniendi ordinem, & alia ad longum ponit, que quia ut sepe diximus minutum Deo dante in progressu hujus Operis de singulis significatione tractandum est, pro nunc libenter omitimus.

In Ecclesiis vero Cathedralibus Hispanie modernis temporibus erectis, quatuor vel quinque Dignitates, & duodecim Canonici faltent reperiuntur: veluti in Barbaresci de tempore Pii V. ubi sunt unus Decanus, duo Archidiaconi, unus Titularis, alius sub titulo de Funes, & unus Cantor, cum duodecim Canonici: & in Tirolo, de tempore Gregorii XIII. ubi unus Decanus, unus Archidiaconus, insuper & Thesaurarius, Archipresbyter denique, & duodecim Canonici reperiuntur: & iste taxatur numerus à Barbo. de Canon. d. 3. n. 1.

Sed quia sepe diximus erectionem Cathedralium ad Rom. Pontificem solum spectare, consequens est videtur, an Dignitas possit de novo ab alio erigi, & de numero Canonorum augendo vel minuendo absque Sedis Apostolicae beneplacito: & qua re videndum Mandat. in tract. de Signat. Grat. verb. Erectiones, n. Novas dignitates, Novas, deo. 2. 2. 6. Barbo. in Pastor. alleg. 68. n. 10. & de utrius. iur. Eccl. lib. 1. cap. 2. n. 48. & de Canon. cap. 2. Lotter. lib. 1. de re. benef. q. 5. num. 14. Tambur. de Iure Abbat. tom. 1. disp. 1. q. 4. Monet. de Communi. ult. vol. c. 11. num. 328. & alii quod suum etiam habebit locum.

Quidam Tertiuum, videlicet quodad donationem: illa necessario requiritur, ut commode secundum decentiam status sufficiat valeat tex. in cap. Cum secundum Apostolum, de proband. Clerici enim eti patrimonio habeant, ex bonis Ecclesiæ alendi sunt, ea ratione: nam qui Altari deferunt, de Altari vivere debet, integrum suam sustentationem ex illo sumerunt: cap. penult. 1. q. 2. d. c. Cum secundum Apostolum; cum nemo suis stipendiis militare cogatur, ex D. Paul. Epif. 2. ad Cor. cap. 9. cuius sententia ad propositorum refutat in cap. Cum sit, de Simon & in cap. Cum ex officiis, de prescript. d. o. Cum secundum Apostolum, de prob. cap. Iam nunc. 18. q. 2. b. Cum Navarchorum, Cod. de Navicular. & Navicularis lib. 11. Bobad. in Polit. lib. 5. c. 7. num. 19. Rota post tract. Postibz. de manus. desc. 316. num. 8. etiam bona Patrimonialia habeat, que liberè potest dohere, cum non teneat se alere ex eis, sed ex bonis Canonicis; late Molin. cum pluribus de Sust. & hor. tr. 2. disp. 1. 5. in princi. & ideo neminem cogi Altari facere beneficium ex principio deciditur in o. Presar. 10. q. 2. sed Ecclesiæ serviens dignus est quod Ecclesiastica remuneratione gaudeat: c. Charitatem, 12. q. 2. cap. aule. de rescr. in 6. ita tellante Domino per os Matthei c. 10. dignus est mercenarius mercede sua: de quo est tex. c. quicunque, 12. q. 2. prout late tradit Riccius 140. in praxi aurea for. Eccl. refol. 430. Quod ramen sub ea distinctione intelligendum esse censeo, ut Canonici, & ceteri Praebendari congruam sustentationem ab Ecclesia rationibus predictis accepere debeant: at vero postquam suorum servitorum mercedem receperint, quidquid contingat pro Ecclesia labore, id gratis facere tenentur: fecus

ponderatas, talem habet latitudinem, ut non ita scrupulose agendum sit, ut in indivisibili confitiat: ita Molin. 4. rr. 2. de Just. & Iur. to. 1. disp. 145. ver. Illud quoque: in qua nec ita strictè procedendum est, ut tantummodo taxatur id quoque præcisè ad sustentationem Praebendari requiritur: nam licet Concil. Trid. Ieff. 25. c. 1. de refor. statut. modello: 160. in supellectili, & mena, ac fragili victu in omni vita generante contentos esse debent Episcopos, & ceteros Clericos; hoc tamen non tollit obligationem Canonorum ad ea que juxta sui status decentiam necessaria sunt, idest non excludit moderata Convivia pro qualitate personæ Confangentes, & Amicis exhibenda, & ad hospites excipiendos, non tantum quando Charitas id postulat, iuxta idem Trid. Ieff. 25. c. 8. sed etiam quando soli humanitas urbanitasque attendit beneficii qualitate id exigit: ut tradit Navar. in Apolog. q. 1. moni. 78. n. 2. ubi admonet ita modestè procedendum, ut ex frugalitate & difficultate, non scandalum ex prodigalitate, & abundantia seu varietate ciborum generetur: sequitur Molin. d. disp. 145. ver. Tertium est.

Sed & in haec sustentatione necessaria Canonici, remuneratorias moderatas, & merè liberales donationes fieri posse ex redditibus suis pro loco, & tempore, iuxta suam conditionem & statum, intelligentem est; etiam si munus aliqua doner, à quibus nec retributionem sperat, neque aliquid prius accepte: sicut etiam omnia alia comprehenduntur que decennialis sustentationem secundum honestatam, & laudabilem confutundinem, & que in usu sunt in hominibus seu conditionis vel status: cum ex moderate donationes licet ex justitia non fiat, tamen ex gratitudine, & interdum sub culpa venialis eas facere tenetur, & saltè quas juxta virtutem Liberalitatis, & Gratitudinis postulat Canonico status, quas idem prohibere non licet, cum Beneficiario licet omnia facere qua ad sui statu, & conditionis decentiam pertinent ratione beneficii, & ex plius redditibus. Et omnia hec comprehendunt in Canonici sustentatione, docet optimè Molin. d. disp. 145. ver. eodem modo, cum seqq. quem omnino vide.

Ex quibus cum certa Regula constitui non possit, consuetudinem regionis ubi erigitur Cathedralis Ecclesia servandam esse censeo, juxta qualitatem loci, rationem habendo de abundantia vel penuria terreni illius loci: Communiter autem in Hispania nostra ad scuta monetarum quadrigentia ascendunt Canoniticis: in Italia Centum non excedunt: dos ergo Ecclesiæ Cathedralis tanta esse debet, ut quadruparia sufficiat primo, pro alimentis habendum Dignitatis, Canonicatus, & beneficia: secundo, pro alimentis Episcopi & sua familia: tertio pro pauperibus: Quartò, pro Fabrica: & Episcopo. Ieff. 12. q. 1. Vivianus de Iure patr. 1.2. c. 4. n. 3. qui optimè notat Congruam hodie à Iure solùm esse taxam pro Episcopo ad mille & pro Patrocho ad centum: a Trid. sancta Romana Ieff. 24. cap. 13. de Reform. iuncta Ludov. dec. 507. num. 6.

An vero valor Dignitatis ejusdem Ecclesiæ major debet esse quam Canonicus: breviter dicendum est, in hoc servandam esse consuetudinem: ut si majori fastu opus sit in Dignitate, quam in Canonico simplici, major etiam Congrua in erectione taxetur, cum ipse plus in sui sustentationem expende posse, & debet: iuxta Mol. doctrinam d. disp. 145. ver. primum est: tamen ex communis usu Ecclesiæ, praefertur in nostra Hispania, fructus Dignitatum duplicantur: ita Canonicus unam habeat portionem, Dignitas vero duas: in quo prudentis arbitrium, dummodo necessaria non deficit, servandum erit: quod optimè probatur ex tex. in c. Dreditibus, 12. q. 2. ubi post bonorum Ecclesiæ que distribuitur inter Clericos, pro meritorum qualitate olim distribubatur: melior tex. in cap. Antiquos, 10. q. 1. ubi, medietate de his que Deo offeruntur, Episcopo reservara, alia medietas dividebatur inter Clericos, dispensando singulis secundum gradus pectorum: quod etiam extenditur ad alia bona Ecclesiæ.

Quoad ultimum, nempe de legibus quibus gubernanda est Ecclesiæ Cathedralis, constitucionis enim, & legibus sive statutis indiget, nam sicut nulla lex inventari potest quod humano generi ad universale gubernium apta sit, ut resoluta Frances de Eccl. Cathedr.

180 resplender, responder. Ad tua enim pertinet diversitas statuum, & officiorum in Ecclesia: primò ad ipsius personam, iuxta illud Apoliti, ad Ephes. 4. Et ipso deinde quodam quidem Apolito, quodam autem Prophetas, alias vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores, ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in adiutoriū corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei, & cognitio Fili Dei in virtus perfectam, in mensuram etatis plenitudinis Christi. Secundò pertinet ad necessitatem actionum, que in Ecclesia fieri debent, ad quas portentur diversi homines deputati, ut omnia sine confusione fiant, iuxta doctrinam eisdem Apostoli ad Rom. 6. 12. Sicut in uno corpore multa membra habemus; omnia autem membra non eundem cultum habent; ita multi unum Corpus sumus in Christo. Tertio vero, ad pulchritudinem, & dignitatem pertinet, que in ordine Ministeriorum consistit. Unde Regina Saba 3. Regum 10. videns sapientiam Salomonis, & habitaculum servorum, & ordinis ministerianum, obstupuit, nec ultra spiritum habebat: opere enim in Cathedralibus hanc constitutae Ministeriorum differentiam, exempli a D. Paullo adducto Epistola ad Timotheum, c. 2. dicente: In magna autem domo non solum sunt vesta auro, & argentea, sed & fistilia: ita Dignitatem, & Canonici constituentes primum gradum ad perfectionem pertinet, cum unum Corpus faciant cum Episcopo; Portionarii vero ad necessitatem actionum secundum varia ministeria, eorum prabendis correspondenti, de quibus suo loco dicemus: careri vero Beneficiati, & Ministri ad pulchritudinem, & ordinem spectant: de quibus late videtur D. Thomas 2. 2. q. 18. art. 2. & 3. & plures alii, quos longa serie sequitur Theodosius de Rubeis apud Gratianum dist. 298. ex num. 16. cum pluribus seqq.

C A P U T X V.

De variis nominibus Ecclesiastarum Cathedralium.

S V M M A R I V M.

De vocum, seu nominum proprietate questiones inferre an licet, 1.
Nominis explicatio quando necessaria, 2.
Nomen pluribus convenienter rem certam nou reddit, 3.
Res ex nomine intelliguntur, 4.
Nomen quare imposita rebus: & quid significent, 5. 13. & seqq.
Nomina temporis vetustate corrumperuntur, vel mutantur, 6.
Scriptores de nomine, & origine rerum quare tractant, ibid. & 7.
Nomen pluribus in magna estimatione sunt, 8.
Nomina specia magno preio vendenda si emere ea licet, 9.
Christianum quare appellatur, & non Iulianum, 10.
Christianus quare dicitur, & non Iulianus appellari, 11.
Nomen propter alteri non est communicandum, nec despicendum, 12.
Ex nomine persona ostenditur, 14.
Quae differentia nomine, differentia effectu, 15.
Nomina particularia honorem conferunt in probanda qualitate, 16.
Nomen ostendit qualitatem rei, 17.
Et praerogativam, majoritatem, & superioritatem, 18.
Nomina quare inventa, 19.
Nomina amplitudinem, & excellentiam rei ostendit, 20.
Nomen pro dignitate, & prestantia sumitur, 21.
Cathedralis Ecclesie per nomina demonstratur, 22.
Nomina specia quare Cathedralibus attribuantur, 23.
A nomine non incipiendus Tractatus quando utilitas maior aliud possebat, 24.
Ecclesie nomen quas significations habeat, 25.
Vna & eadem rei postea variis nominibus designari, 26.
Ecclesie nomen quibus modis sumatur, vel invertatur, 27.
Nomina Ecclesiastarum communia, 28. & seqq.
Quot sunt, 29.
Ecclesie quomodo initio Christianitatis appellata, 30.
Quare non Tempa primi temporibus appellata, 31.
Ecclesie quare Oratoria vocata, 32.
Adesse facta quare appellata sunt Ecclesie, 33.
Concio quid erat apud Abenenses, 34.

Ecclesia quare ita nominata, 35.
Ecclesie definitio, 36.
Ecclesia Domus Gloriosa vocatur; quare, 37.
Ecclesia pro Sacrificio oblatione sumitur, 38.
Mensa Eucharistica, & Mensa communis in primis Ecclesiis coniungebantur, 39.
Eucharistia a iecoris summa tempore praeceptum fuit, 40.
Canonarum separatio ab Agapibus id est convio pauperum quando facta, 41.
Inter Dominicum, & Ecclesiam, an detur differentia, 42.
Dominicus dies quare dies sacerdotum vocetur, 43.
Dominica quare Ecclesie appellata sunt, 44.
Dominicum aquando pro Sacrificio sumitur, 45.
Concilium Sanctorum Ecclesie vocatur, & quare, 46.
Concilium sanctorum idem ac Congregatio fidelium, 47.
Martyrum Concilia, que sunt, 48.
Martyrium Ecclesie vocatur, & quare, 49. 50. Martyrium proprium quid sit, ibid.
Magnum Martyrium quare appellatur Ecclesie in Calvario monte adiuncta.
Tex. in l. Generali, & in l. Decernimus, C. de sacro. Ecc. interpretatur, 51.
Ecclesie nomen generale est; Martyrium speciale, ibid.
Martyrium non est proprium Altare ubi corpus Martyris requiescit; contra Laterum, 52.
Ecclesie nomen generale; Martyrium tantum dicitur Ecclesie ubi corpus Martyris, sive eius Reliquie requiescent, 53.
Confessio appellatur Ecclesie ubi sanctus Confessor requiescit, 54.
Confessio appellatur sepulchrum ubi corpus Martyris afferatur, 55.
Ecclesie Martyrium; Altare vero Confessio vocatur, ibid.
Memoria item dicitur Ecclesie, & quare, 56.
Titulus quo tempore Ecclesie fuerunt appellatae, 57.
Tituli quo tempore Presbyterii fuerunt atriui Rome, 58. & 67.
Titulus quid sit, & ex quo constet, 59.
Tituli isti a quo originem sumperantur, 60.
Tituli quid sunt de Iure civili, ibid.
Quid representent, 61.
Cortina Regia in Ecclesie quid importet, & unde originem trahat, 62.
Corticis in Ecclesie imponi non potest, 63.
Tituli Ecclesiastici a Fiscalibus Tituli diversi, 64.
Titulus quo tempore in Ecclesie posita, 65.
Cruces sive Reliquias collocanda non sunt extra Ecclesiam de Jure Civili, 66.
Tituli, sive Ecclesie quando divisa in Urbe, 67.
Ecclesia quilibet, Titulus non potest appellari, sed que, 68.
Titulus quando pro Altari sumatur, 69.
Ecclesia Titulus vocatur quoties ab ea Presbyter intitularatur, 70. & 71.
Ecclesia nulla potest esse sine Presbytero, 71.
Memoria quaque Ecclesie denominatur, 72.
Titulus, Memoria, & Martyrium, idem sunt, 73.
Domus Dei vocatur Ecclesie, & unde originem trahit hec denominatio, 74.
Cathedralis sub nomine Domus continentur, & ubi, 75.
Bethel, quod ex precepto Domini perrex Jacob ex Sichem, an postea in Ecclesiam consecravit, 76.
Bethel quis fuerit locus, & ubi erat, 77.
Bethel Deus consecratur in Templum a Jacob, quia ibi Ieroobam viros aureos adorari fecit, 78.
Oratoria Ecclesie appellata, & quare, 79.
Oratoria Ecclesie quomodo ab Ecclesia distinguuntur, tam privata, quam publica, 80.
Tabernaculum an Ecclesia aliquando nuncupetur, 81. & seqq.
Tabernaculi etymologia, 82.
Tabernaculum idem quod Ecclesia portatilis, 83. & 86. ubi plura.
Constantinus Ecclesiam portatilem sibi fecit, 84.
Ecclesias portatiles quomodo habebant primi Christiani, 85.
Plura de Tabernaculo remissive, 87.
Sacellum item appellatur Ecclesia, 88.
L'adovio Lopez. Author Caesar Augustanus quis fuerit, ibid.
Concio quid erat apud Abenenses, 34.

V-

Ecclesia quare Catholica denominatur, 145. & seqq. 149.
Catholica idem quod Universalis, ibid. & seqq.
Medicamentum universale Catholicon Medicis appellant, 147.
Catholici, & Christiani, quare denominetur, 148.
Apostolica quare nominetur Ecclesia, 149. & seqq.
Apostolica traditiones quare autoritatem habent, ibid. & 150.
Basilica an sit nomen particulae Cathedralium, 94. & seqq.
Basilica est, ergo Cathedralis: non recte deducitur. At vero, est Cathedralis, ergo Basilica: est contra, recte, 95.
Basilica est fundamentum altiarum Ecclesiastarum, 96.
Unde dicatur, ibid.
Basilicani, & Basilicarum custodes qui, 97.
Basilica quare Ecclesia nuncupatur, 98.
Atrium Templi Salomonis, Basilica dictum, 99.
Basilica, Regum habitacula sunt, 100.
Eius etymologia, ibidem.
Basilica quare sic dicta, ibid. & 101.
Basilica Graecorum Imperator primus in Ecclesia sepultus, ibid.
Basilica divina Tempa nominata, 102.
Basilicarum Gentilium in Tempa Christianorum mutata, 103.
Ecclesias adiungere ubi demona habitabant, gratissimum obsequium est Deo, 104.
Basilica, apud Gentiles, loca erant venalia, 105.
Quid ibi fiebat, ibid.
Basilica, locu, ubi Ius dicebatur, 106.
Basilica private que: & ad quid seruebant, 107.
Basilica, proprie Ecclesia est benedicta: si vero consecrata, & Ecclesia nominatur, 108.
Basilicarum principium, 109.
Basilicarum, domus cariarum cognitione destinata, 110.
Basilicarum nomina diversa, ibid.
Basilica nomen pro viae civitatis usurpat, 111.
Basilica, & Ecclesia, an detur differentia, 112.
Templum, Ecclesia nominatur: & unde, 113.
Templa quare a principio Christianitatis Ecclesie non fuerunt appellatae, 114.
Synagoga Ecclesia nunquam fuit dicta, ibid.
Ecclesia, & Tempi, nomen, quando promiscuum fuit, 115.
Tempa Ethnici, Ecclesias Christianis male attribuerunt, 116.
Tempa à Gentilibus, loca ubi Ius dicebant, vocabantur, 117.
Gentiles qua fana Deorum Tempa vocabant, 118.
Tempa, qua Ecclesia vocatur propriè, 119. & seqq.
Quando adiungari coepimus, 120.
Tempa iam quod est sacra apud Gentiles, 121.
Tempi varie significantes, 122.
Nomina specialia Cathedralium, 123. usque in fin.
Sancta Ecclesia Cathedralis nominatur, & quare, 123. & seqq. 120. & seqq. 154.
Ecclesia Titulus vocatur, 124.
Cathedralis mater nominatur, & Parochia universalis totius Episcopatus, 123.
Matricis nomen non comprehendit Episcopum, Canonicum, nec Clerum; sed tantum ipsum Eccleiam, 124.
Ecclesia Cathedralis Major Ecclesia nuncupatur, 125.
Cathedralis ab Episcopo denominatur, 126.
Sponsa Episcopi nuncupatur, 127.
Christiani Catholici nominantur, 128.
Cathedralis non denominantur Sancte, quia analogum per se sumptum, stat pro nobiliori significato, 125. 136.
Christiani in principio Sancti nominantur, 126.
Sancti nominantur qui eminentiè fulgent, 127.
Sanctitatis definitio, 128.
Sanctus qui dicitur, 129.
Sanctus, nomen sibi honoris, 130.
Ecclesia univeralis: quare Sancta dicitur, 131.
Ecclesia sanctitas in quo precipue respendet, 132.
Ecclesia simpliciter denominata, Cathedralis intelligitur, 133. & 157.
Santa Ecclesia nomine Cathedralis intelligitur, ibid.
& 155.
Ecclesia sanctitas pro Capitibus, & maioribus populi, 134.
Ecclesia Romana omnium Ecclesiastarum Mater, & Magistra, 135.
Ecclesia Romana sacrafonda dicitur, & quare, 136.
Ecclesia universalis quare Una dicatur, 137. & quare, 140.
Ecclesia universalis, est omnium fiduciarum collectio, 138.
Sime macula, & rega est, 139.
Ecclesia malignitatem ei opponitur, 140.
Papa quare unus, & non plures, 141.
Ecclesia malignitatem qui sit: & que illius à nostra differentia sit, 142.
Ecclesia quare Sancta dicitur, licet peccatoribus misereatur, 143.
Charitatem, & omnes bonitas à Spiritu sancto, 144.
Frances de Eccles. Cathedr.